REQUERIMENTO Nº 25 / 2021

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso
Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios
regimentais para que seja apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei
nº 1.160/2021, que “autoriza a abertura de crédito suplementar na forma dos artigos 42 e
43 da Lei 4.320/64”.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº 1.160/2021 tem como objetivo
autorizar o Poder Executivo a abrir crédito orçamentário especial no valor de
R$15.001.000,00 (quinze milhões e um mil reais), para criação de dotação orçamentária
na LOA/2021, destinadas as Obras de Saneamento e Infraestrutura em Vias públicas no
Município de Pouso Alegre/MG, com recursos oriundos de Operação de Crédito da
linha do Programa FINISA, conforme autorizado pela Lei Municipal nº 6.378 de 01 de
Abril de 2021.

Sendo assim, o referido Projeto é importante para a
criação da dotação vinculada à operação de crédito, de modo a abrigar as despesas para
a realização da obra pública na Avenida Perimetral, que demanda recuperação
considerando a sua importância para a mobilidade e desenvolvimento econômico de
nosso município.

Sala das Sessões, 13 de abril de 2021.

Reverendo Dionísio
 VEREADOR

_______________________________ PELO PLENÁRIO

POR __________________________________ VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, __________________________

Bruno Dias
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V3H7T3V7X8R0T9B9
		2021-04-13T15:01:46-0300